02/03/2021 SEI/TJAC - 0929515 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0929515.html 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 10/2021- Republicado por Incorreção

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

A Desembargadora Regina Ferrari, Diretora da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que estarão abertas as inscrições
para o webinário: Como a Lei Maria da Penha despertou a sociedade brasileira?, no período de 26 de fevereiro a 6 de
março de 2021, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Webinário: Como a Lei Maria da Penha despertou a sociedade brasileira?
1.2. Formadora: Maria Aparecida Consentino
Juíza de Direito há vinte e dois anos, com experiência em todos os aspectos legais relacionados ao direito de família,
infância e juventude, e, principalmente, violência doméstica contra a mulher. Titular do 1º Juizado de Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belo Horizonte-MG, realiza audiências de atendimento, orientação e
acolhimento da mulher vítima de violência doméstica,bem como, audiências de instrução e julgamento dos agressores e
advertência na hipótese de descumprimento das medidas protetivas de urgência em favor da mulher. Integra a COMSIV
- Coordenadoria da Mulher em Situação de Violência Doméstica do Tribunal de Justiça de Minas Gerais.
Elabora sugestões para aprimoramento da estrutura do Poder Judiciário na área de combate e prevenção à violência
doméstica e familiar contra a mulher, promove a articulação com órgãos públicos, entidades públicas, privadas e
organizações não governamentais envolvidas na rede de enfrentamento à Violência Doméstica. Integrante do Grupo de
Trabalho pelo Pacto Nacional de Políticas Públicas de Prevenção e Combate à Violência contra as mulheres, coordenado
pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública do Governo Federal da República Federativa do Brasil. Palestrante de
temas referentes à violência doméstica contra a mulher, empoderamento feminino e conscientização sobre a triste
realidade da desigualdade de gênero, sobre as políticas públicas efetivas no combate à violência contra a mulher.
Partícipe do Projeto Despertar que tem por finalidade levar conhecimento, através de rodas de conversa, às mulheres da
periferia e comunidade, informando-as sobre seus direitos em vários aspectos, como devem  acessar os equipamentos
públicos para tornar efetivos seus direitos, bem como educá-las para que sejam capazes de identificar um relacionamento
abusivo e , ainda, informá-las sobre os tipos de violência contra a mulher.
1.3. Modalidade: EAD.
1.4. Carga horária: 2 horas-aula.
1.5. Realização: 9 de março de 2021.
1.6. Horário: das 15h às 17h(horário do Acre) .
1.7. Local de realização: Google Meet.
1.8. Inscrições: 26 de fevereiro a 6 de março de 2021.

2 DO PÚBLICO-ALVO
2.1 Público-alvo originário: Magistrados; Servidores, Comunidade Jurídica Geral e Membros da Rede de Proteção à
Mulher.
2.2 Número de vagas: Webinário aberto a todo o Poder Judiciário, Comunidade Jurídica Geral e Colaboradores no
Enfrentamento da Violência Doméstica.

3. DAS INSCRIÇÕES

02/03/2021 SEI/TJAC - 0929515 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0929515.html 2/3

3.1. No período de 26 de fevereiro a 6 de março de 2021 estarão abertas as inscrições para o Webinário: Como a Lei
Maria da Penha despertou a sociedade brasileira?
3.2  A inscrição será realizada pelo Sistema de Gestão de Ensino- SIGEN, na página da Esjud https://esjud.tjac.jus.br/.
3.3. Até o último dia útil que antecede ao evento será enviada aos participantes a confirmação da inscrição.
3.4 O envio da confirmação da inscrição será feito exclusivamente pelo e-mail informado no momento da inscrição pelo
SIGEN.
3.5 O interessado em participar do Webinário: Como a Lei Maria da Penha despertou a sociedade
brasileira? deverá realizar cadastro e inscrição no SIGEN pelo endereço eletrônico https://esjud.tjac.jus.br/
3.6 A GEADE fará o controle de frequência ao término da ação educacional, mediante extração de relatório de acesso da
plataforma  Google Meet.
3.7 Ao final da ação educacional, a GEADE fará os devidos registros no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN para
posterior liberação da certificação.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.
4.2. As vagas são destinadas a todo o Poder Judiciário.

5. DA AVALIAÇÃO e CERTIFICAÇÃO
5.1 Avaliação do cursista: A avaliação será formativa tendo como critério a participação na atividade proposta,
assiduidade e  pontualidade.
5.2 Terá direito ao certificado de participação no webinário o aluno que obtiver a  carga horária mínima de  75% (setenta
e cinco por cento) da carga horária total de 2h (duas horas).
5.3 O concludente obterá o certificado no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, na área do aluno, acessando
o link https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml.
5.4  Avaliação da ação: Será disponibilizado, no último dia,
o link  https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml para acesso ao formulário de avaliação de reação que
deverá ser preenchida pelo aluno no prazo de 5 (cinco) dias a contar do término do curso. O instrumento avalia a
contribuição do curso no desempenho profissional do aluno e permite a observação sobre a capacidade e o domínio do
professor quanto à matéria, habilidade de comunicação, metodologia e material didático, dentre outros aspectos.
5.5 Para efeito de certificação serão considerados os participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no SIGEN e
obtiverem frequência mínima descrita no item 5.2  na plataforma  Google Meet.

6. DA METOLOLOGIA
6.1 A metologia será expositiva e dialogada conforme programação e tema definido. Será desenvolvida com
transmissão on-line de forma síncrona na plataforma Google Meet.

7. TEMA
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher.

8.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A frequência será registrada no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, nos termos do item 3.6 deste Edital
8.2 Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da ESJUD.

Desembargadora Regina Ferrari
Diretora da ESJUD

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml

02/03/2021 SEI/TJAC - 0929515 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0929515.html 3/3

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
26 de fevereiro de
2021. A partir das 8h. https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

26 de fevereiro a
6 de março de
2021.

Das 8h do dia 26 de fevereiro até às
23h59min do dia 6 de março de

2021.

https://esjud.tjac.jus.br aplicativos
de comunição eletrôncia, SEI. Período de divulgação e inscrições.

9 de março de
2021. Das 15h às 17h Google Meet

Webinário: Como a Lei Maria da
Penha despertou a sociedade

brasileira?

 Rio Branco-AC, 28 de fevereiro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini, Diretor(a), em
01/03/2021, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 0929515 e o código CRC CBFF1EDB.

Processo Administrativo n. 0001140-36.2021.8.01.0000 0929515v7

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=0929515&crc=CBFF1EDB